
ANO X
SEXTA-FEIRA 

7 DE JUNHO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.257
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 266, DE 7 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado GLEISON CARDOSO DA SILVA PÓVOA 
do cargo de Assessor Técnico II – DAS-7, da Agência de Regulação, 
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas, a partir de 
4 de junho de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de junho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 267, DE 7 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificada a Portaria nº 192, de 25 de abril de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 2.228, de 25 de abril de 
2019, que exonera EVA FERREIRA DOS SANTOS, quanto ao período, 
onde se lê: a partir de 11 de abril de 2019; leia-se: a partir de 1º de 
abril de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de junho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 268, DE 7 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado; 

R E S O L V E:

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
REGIANE DA SILVA MORAIS DI SILVA, a partir de 30 de abril de 
2019, do cargo de Agente Administrativo Educacional-40h, matrícula 
nº 413034880, da Secretaria Municipal da Educação.

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 7 de junho de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 169 DGDCG/GAB/SEPLOG, 
DE 04 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a inexigibilidade de licitação para 
licença do sistema Banco de Preços que atenda a 
Administração Municipal, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 27 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 909 - DSG, de 26 de novembro 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.131, de 26 de 
novembro de 2018, e ainda:  

CONSIDERANDO a documentação que instrui os autos do 
processo nº 2019040405, que comprova a Dispensa da licitação;

CONSIDERANDO o Certificado de Verificação e Regularidade 
Nº 1.104/2019/CGM, emitido pela Controladoria Geral do Município, em 
cumprimento ao artigo 59 do DECRETO MUNICIPAL nº 1.031 de 29 de 
maio de 2015 c/c art. 4º da Lei nº 1.671, de 22 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art.1º INEXIGIR, com base no art. 25, inciso I da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, a licitação, visando a Assinatura anual da 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços (Banco de Preços) 
praticados pela Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, 
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de inexigibilidade de licitação 
a empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA, CNPJ nº 
07.797.967/0001-95, perfazendo um valor total de R$ 8.700,00 (Oito mil 
e setecentos reais) cuja despesa correrá por conta da seguinte dotação 
orçamentária: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão - 2500.04.122.1146.4501. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................6

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ..............11

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................11

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................12

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................12

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................13

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

Fonte: 00.1000.101.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, aos 04 dias do 
mês de maio de 2019.

THIAGO DE PAULO MARCONI
Secretário Interino de Planejamento, Orçamento e Gestão

(Ato nº 909 – DSG, de 26 de novembro de 2018)

PORTARIA Nº 173/GAB/SEPLOG, 05 DE JUNHO DE 2019.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do ATO Nº 157 - NM, de 22 de 
fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.189, 
de 22 de fevereiro de 2019, combinado com a Portaria nº 71, de 
27 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Município 
nº 2.194, de 1º de março de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, do Instituto 20 de Maio de 
Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de Palmas para a 
Secretaria Municipal da Educação o(a) servidor(a) JACIARA 
BARREIRA SILVA, matrícula nº 413011720, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico Administrativo Educacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 22 de maio de 2019.

Palmas, 05 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: FATIMA REGINA MACENO
PROCESSO: 2019022766
MATRÍCULA: 413017800
CARGO: Professor – I 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 420/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 258/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
06/05/2019 a 06/05/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 

de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 05 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: MARIA DE FATIMA PEREIRA SOARES FERREIRA
PROCESSO: 2019024220
MATRÍCULA: 335092
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 421/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 262/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
02/05/2019 a 02/05/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 05 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: ANA KAROLINE MELO XAVIER SILVA
PROCESSO: 2019026071
MATRÍCULA: 413001979
CARGO: Técnico Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Redução de Carga Horária

DESPACHO N° 422/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 284/2019-JMO, resolvo DEFERIR a Redução 
da Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em favor do(a) 
servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início a partir de 
10/05/2019 a 10/05/2020.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 05 de junho de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 3

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Processo nº: 2019033740
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundação Cultural de Palmas - FCP
Objeto: O registro de preços tem objeto a futura contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de locação de 
estruturas (som, palco, banheiros químicos, tendas, fechamento, 
Stand, climatizadores,  túnel, box truss, grupo gerador, mesas e 
cadeiras plásticas e outros) para a realização dos eventos que 
fazem parte do calendário cultural de Palmas, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
proveniente da sessão pública do Pregão de forma Presencial nº 
006/2019, sucedido em 15/05/2019, às 14:00hs, realizado pelo 
Pregoeiro da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Incluem-
se todas as alterações promovidas, no que couber).

 
EMPRESA: DFP COMERCIAL EIRELI - ME CNPJ: 22.794.235/0001-35 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

                                                               LOTE 09 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 10.000 MT/ 
Diária 

Locação Disciplinadores - descrição: locação 
com montagem e desmontagem de isolamento 
de área, em modelo inter traváveis em estrutura 
de tubos galvanizados e tela em malha de ferro, 
na altura mínima de 1,20 metros, acabamento 
superior sem ponteira, padrão ABNT.  

5,20 52.000,00 

01 50 Diária 

locação de arquibancadas com coberturas de 
25 mts de comprimento ferro em perfeitas 
condiçoes de uso e apresentação, montada a 
1,20mts do nível do chão em estrutura metalica 
galvanizada, com pintura nova anti statica, de 
perfeito encaiche com colunas gravitacionais: 
escada de acesso composto de 08 (oito) 
degraus mais plataforma, com espelho entre 
degraus de 15 cm (no maximo), parapeito e 
corrimão no minimo de 1,20 mts de altura e 
intervalos de vão livre no maximo de 11 cm; 
com assentos confeccionados e chapas 
dobradas com reforço de segurança de 20 cm 
e grampos de segurança prendendo as tábuas 
e aprovadas pelo corpo de bombeiros padrao 
abnt. 
Obs.01: a empresa licitante deverá comprovar 
em ter disponibilidade no mínimo de 02 (Duas 
un) para realização dos serviços quando 
solicitados. 

5.000,00 250.000,00 

LOTE 10 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 300 Diária 

Locação de banheiro químico: 
Descrição: Locação de banheiro químico 
individual, portáteis, com montagem, 
manutenção e limpeza diária e desmontagem, 
em polietileno ou material similar, com teto 
translúcido, dimensões mínimas de 1,10 m de 
frente x 1,10 m de fundo x 2,10 de altura, 
composto de caixa de dejeto, porta papel 
higiênico, fechamento com identificação do 
gênero (masculino ou feminino) e de ocupado, 
para uso do público em geral. 
Obs.: (cada serviço de locação é equivalente a 
uma diária)  

100,00 30.000,00 

02 200 Diária 

Locação de banheiro químico: 
Descrição: Locação de banheiros químicos 
para portadores de deficiências: Descrição: 
Locação de banheiro químico individual, 
portáteis, para deficientes físicos usuários de 
cadeiras de rodas, com montagem, 
manutenção e limpeza diária e desmontagem, 
em polietileno ou material similar, com teto 
translúcido, dimensões padrões, que permitam 
a movimentação da cadeira de rodas do 
usuário no interior do banheiro, composto de 
todos os equipamentos e acessórios de 
seguranças que atendam às exigências 

70,00 14.000,00 

previstas em normas técnicas aprovadas pelos 
Órgãos oficiais competentes. Com caixa de 
dejeto, porta papel higiênico, fechamento com 
identificação do gênero (masculino ou feminino) 
e de ocupado, para uso do público em geral. 
Obs.: (cada serviço de locação é equivalente a 
uma diária)  

                                                                  VALOR TOTAL DOS LOTES - 09 E 10 346.000,00 
 

EMPRESA: ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME CNPJ: 14.139.162/0001-10 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

                                                             LOTE 02 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 4.000 MT/ 
Diária 

Locação de fechamento - descrição: locação 
com montagem e desmontagem de 
fechamento, sendo os mesmos em placas 
metálicas galvanizadas em estado de novo, na 
altura mínima de 2,20 metros, com travessa e 
suporte para fixação e sem pontas de lança, 
portões para saídas de emergência, de no 
mínimo 4,40 metros de largura, padrão ABNT. 

7,00 28.000,00 

02 100 Diária 

Tenda Camarim: medindo 06x06 metros 
coberto e fechado com lona branca anti-chama 
com zíper piso tablado carpetado padrão 
abnt.obs. deve conter aterramento e iluminação 
com no mínimo 02 (dois) pontos de luminárias 
e tomadas. Contendo 01 mesa de vidro com 04 
cadeiras, 04 poltronas 01 aparador e frigobar 
climatizado com controle para regular a 
temperatura 

400,00 40.000,00 

03 2.500 M2/ 
Diária 

Stand climatizado com fechamento nas 4 
laterais e superiores em painéis de TS branco 
formicados dupla face e ou vidros, e perfis de 
alumínio anodizado Brilhoso,  porta com 
fechadura e vidros laterais, no tamanho e 
formato solicitado pelo contratante e sempre 
com 2,70 metros de altura, piso em tablado 
carpetado (cores a definir), sendo que, a cada 
6 m2 será necessário ser montados com:  com 
02 (um) ponto de luminária com lâmpada de no 
mínimo 20W LED, aterramento, 02 (duas) 
tomadas, extintores, porta com fechadura e 
vidros laterais. Contendo mesa com 04 
cadeiras, 02 poltronas 01 aparador e frigobar 
climatizado com controle para regular a 
temperatura 
Todos os stands deverão ser entregues limpos, 
com piso e carpetes em perfeitas condições 
sem rasgos e manchas. 
A quantidade de m2 e formatos solicitados, 
deverá ser feita mediante a necessidade do 
evento. Considerando que poderá na maioria 
das vezes ser necessário apenas uma pequena 
sala para atendimento da comunidade. 

35,00 87.500,00 

04 4.000 M2/ 
Diária 

Stand, não climatizados, com fechamento nas 
laterais em painéis de TS branco formicados 
dupla face, e perfis de alumínio anodizado 
natural com tamanho e formato solicitado pelo 
contratante na ocasião do pedido e sempre 

25,00 100.000,00 

previstas em normas técnicas aprovadas pelos 
Órgãos oficiais competentes. Com caixa de 
dejeto, porta papel higiênico, fechamento com 
identificação do gênero (masculino ou feminino) 
e de ocupado, para uso do público em geral. 
Obs.: (cada serviço de locação é equivalente a 
uma diária)  

                                                                  VALOR TOTAL DOS LOTES - 09 E 10 346.000,00 
 

EMPRESA: ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME CNPJ: 14.139.162/0001-10 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

                                                             LOTE 02 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 4.000 MT/ 
Diária 

Locação de fechamento - descrição: locação 
com montagem e desmontagem de 
fechamento, sendo os mesmos em placas 
metálicas galvanizadas em estado de novo, na 
altura mínima de 2,20 metros, com travessa e 
suporte para fixação e sem pontas de lança, 
portões para saídas de emergência, de no 
mínimo 4,40 metros de largura, padrão ABNT. 

7,00 28.000,00 

02 100 Diária 

Tenda Camarim: medindo 06x06 metros 
coberto e fechado com lona branca anti-chama 
com zíper piso tablado carpetado padrão 
abnt.obs. deve conter aterramento e iluminação 
com no mínimo 02 (dois) pontos de luminárias 
e tomadas. Contendo 01 mesa de vidro com 04 
cadeiras, 04 poltronas 01 aparador e frigobar 
climatizado com controle para regular a 
temperatura 

400,00 40.000,00 

03 2.500 M2/ 
Diária 

Stand climatizado com fechamento nas 4 
laterais e superiores em painéis de TS branco 
formicados dupla face e ou vidros, e perfis de 
alumínio anodizado Brilhoso,  porta com 
fechadura e vidros laterais, no tamanho e 
formato solicitado pelo contratante e sempre 
com 2,70 metros de altura, piso em tablado 
carpetado (cores a definir), sendo que, a cada 
6 m2 será necessário ser montados com:  com 
02 (um) ponto de luminária com lâmpada de no 
mínimo 20W LED, aterramento, 02 (duas) 
tomadas, extintores, porta com fechadura e 
vidros laterais. Contendo mesa com 04 
cadeiras, 02 poltronas 01 aparador e frigobar 
climatizado com controle para regular a 
temperatura 
Todos os stands deverão ser entregues limpos, 
com piso e carpetes em perfeitas condições 
sem rasgos e manchas. 
A quantidade de m2 e formatos solicitados, 
deverá ser feita mediante a necessidade do 
evento. Considerando que poderá na maioria 
das vezes ser necessário apenas uma pequena 
sala para atendimento da comunidade. 

35,00 87.500,00 

04 4.000 M2/ 
Diária 

Stand, não climatizados, com fechamento nas 
laterais em painéis de TS branco formicados 
dupla face, e perfis de alumínio anodizado 
natural com tamanho e formato solicitado pelo 
contratante na ocasião do pedido e sempre 

25,00 100.000,00 

com 2,70 metros de altura, piso em tablado 
carpetado (cores a definir) com 01 (um) ponto 
de luminária com lâmpada de no mínimo 20W, 
aterramento, 02 (duas) tomadas, extintores, 
porta com fechadura e vidros laterais. 
Contendo mesa com 04 cadeiras, ou balcão 
Todos os stands deverão ser entregues limpos, 
com piso e carpetes em perfeitas condições 
sem rasgos e manchas. 
A quantidade de m2 e formatos solicitados, 
deverá ser feita mediante a necessidade do 
evento. Considerando que poderá na maioria 
das vezes ser apenas um box de atendimento. 

                                                              LOTE 05 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 3.000 Diária/
Und 

Locação de mesas de plástico branca com 
capacidade para 04 lugares. 3,00 9.000,00 

02 10.000 Diária Locação de cadeiras plástica branca (modelo 
bistrô) com capacidade para 150 kg. 0,70 7.000,00 

                                                               LOTE 12 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 300 M²/Dia 

Plataforma de vigilância  
Para as forças de segurança, deverá ser 
montada em estrutura metálica tubular 
industrial e compensados de 20mm na cor 
preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com 
fechamento frontal, lateral e escada no fundo. 

26,00 7.800,00 

02 10 Diária 

Cozinha Show: 
Montagem de Cozinha Show, balcão com 
bancada em mármore ou granito nas medidas 
do espaço destinada a cozinha, pia de duas 
cubas em inox e instalação hidráulica com 
caixa d´água de 1000L com água potável, com 
torneiras em inox, 02 fogões cooktop com 
botijão de gás cheio, armários nas laterais a 
escolha do contratante, 02 refrigeradores 
duplex inox, 02 fornos elétricos, Groud com 
iluminação com stands 01 - (para apoio 
logístico contendo uma mesa, armário para 
dispensa, fogão 04 bocas, climatizado) 01 
(camarim climatizado contendo um jogo de sofá 
em courino, 01 freezer horizontal com duas 
tampas, frigobar e um jogo de mesa de vidro 
redonda com 04 cadeiras). 110 mt de piso deck. 
Sistema de som ambiente PA 12,00 gerador, 
telão de led nas laterais da cozinha com 
sistema de transmissão  simultânea. 01 Tenda: 
10x10m com proteção lateral em lona. Com 3m 
de altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, camada de pvc com alto índice de 
aditivos anti uv, tratamento anti-chama, anti-
mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura 
tubolar de ferro galvanizado padrão abnt com 
fechamento lateral em lona. obs.: deve conter 
aterramento e iluminação com no mínimo 1 
(um) ponto de luminárias 04 tomadas. Forração 
em tecido branco (limpo e sem rasgos) para os 
grouds e o teto da tenda. 02 lustres decorativos 
para o teto. Graud de 1x10m com lona 
impressa para a identificação, da Cozinha 

12.000,00 120.000,00 

Show. Groud 2 x 14m com lona impressa e 
Plotagem de todas as paredes internas em 
adesivo com arte fornecida pela AGTUR.  

03 10 UN 

Auditório: 
Montagem de mini Auditório, balcão com 
bancada em mármore ou granito nas medidas 
do espaço destinada a cozinha, pia de duas 
cubas em inox e instalação hidráulica com 
caixa d´água de 1000L com água potável, com 
torneiras em inox, 01 fogão cooktop com botijão 
de gás cheio, armários nas laterais a escolha 
do contratante, 01 refrigerador duplex inox, 01 
forno elétrico, 01 freezer horizontal com duas 
tampas, frigobar e um jogo de mesa de vidro 
redonda com 04 cadeiras). 200 mt de piso deck. 
Sistema de som ambiente PA 08, 01 gerador, 
02 TV`S de led 55” com sistema de 
transmissão simultânea. 100 cadeiras brancas 
02 Tendas: 10x10m com proteção lateral em 
lona climatizado. Com 3m de altura, coberta 
com lona vinil anti-chama branca, camada de 
pvc com alto índice de aditivos anti uv, 
tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, 
tipo pirâmide, em estrutura tubolar de ferro 
galvanizado padrão ABNT com fechamento 
lateral em lona. obs.: deve conter aterramento 
e iluminação com no mínimo 1 (um) ponto de 
luminárias 04 tomadas. Forração em tecido 
branco (limpo e sem rasgos) para os grouds e 
o teto da tenda. Graud de 1x10m com lona 
impressa para a identificação do Auditório e 
Plotagem de todas as paredes internas em 
adesivo com arte fornecida pela AGTUR.  

8.000,00 80.000,00 

                                                            VALOR TOTAL DOS LOTES – 02,05 E 12 479.300,00 
 

EMPRESA: ESTRUTURAL COMUNICAÇÃO E MONTAGENS EIRELI - EPP CNPJ: 26.797.730/0001-59 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

                                                                 LOTE 03 
                                   Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 20 Diária 

Som, Iluminação, Moving 
02 console PM 5D Yamaha RH ou Console 
digdesign Mix Rack Plus 
01: Som PA LCR, com todos os periféricos: PA 
48; -com 36 lines 2x12 600 wats 4x6;5 350 wats 
2 drive 110 wats.24 sub woorfer 2x1200 wast 
com 16 amplificador digital de 4 canais 2.400 
wast por canal, 36 SUB 218 slin pec. O sistema 
de som LCR deverá ser compatível com marca 
e modelo de caixas e amplificação. 04 console 
Mixer Digital 48 canais de entrada e mais 4 
estéreos e 24 Omni Outs, 4 retornos de efeito, 
8 processadores de efeito, 24 EQ gráfico de 31 
bandas e 24 mix buses, 8 matrix e 8 DCAs. 2 –
Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – 
processador digital com 8 entradas digitais e 8  
saídas digitais em AES/EBU 01 – Intercom para 
comunicação de PA com monitor 02 – 
Aparelhos de DVDs; sistema P.A de 48 capaz 
de gerar 110 db spl com 50m de distância com 

14.000,00 280.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20194

sistema de front fill; Monitor 01 – Mixer Digital 
48 canais de entrada e mais 4 estéreos e 24 
Omni Outs, 4 retornos de efeito, 8 
processadores de efeito, 12 EQ gráfico de 31 
bandas e 24 mix buses, 8 matrix e8 DCAs; 02 
Equalizador estéreo de 31 bandas; 01 – 
sistema de power play com 10 fones;–; 04 – 
Microfones sem fio 01ur4+ duplo com antena rf 
– side fill duplo; 12 monitores com 2 woofer de 
12 e 01 drive; 04 – sub com 2 alto falante de 18, 
Backline; 70 pedestais 01 - bateria completa 
com peles hidráulicas e kit microfone 604 
bateria; 01 – Amplificador de guitarra Power 
output: 120w (60w+60w) 2 alto falantes de 12 
polegadas valvulado; 01 sistema para contra 
baixo com uma caixa com 1 alto falante de 18 e 
outra com 8 alto falantes de 10 stv;01 sistema 
de multipino com fan out contendo 4 splites 48 
canais 16 subsnakes 12 canais cada, 20 un 
praticáveis 2x1 carpetado Aluminio; plataforma 
pantográfica com rodas, input list, 50 
microfones dinâmicos; 40 microfones cardioide. 
Iluminação: 01 – Console digital com dimmer 
240 canais de controle, 240 dispositivos 
elétricos inteligentes 2048 canais e 15 masters 
reprodução controlar 450 memorias, chases ou 
lista de sinalização, 36 – Refletor PAR 64 LED 
RGBW, 30 moving beam 200 5R, 20 moving 
wash, 16 – ACL, 06 – Mini Brute (06 lâmpadas), 
02 – Maquinas de fumaça 1000 wats com 
ventilador, 02 – Rack Dimmer, 12 elipsoidal, 02 
canhão seguidor de 1.200 watts, 18 Atomic. 
BACK LINE 
01 Amplificador de baixo ampeg svt 3 pro com 
caixa 8x10, 01 Amplificador fender twin reverb 
01 Amplificador de guitarra marsall JCM 900 
01 Bateria Grestsch Catalina Maple completa 
20 Praticável, 01 Microfone s/fio shure Ur4d +2 
beta 58, 46 Microfone modelo shure 52- 57- 
58- c/ pedestais e garras LP necessárias 
SCX1-SCX1-HC 
10 Direct BOX PNM3P  EAM 
05 Direct BOX PNM3A ATIVO EAM 
05 Direct BOX IP2 
01 comunicação entre PA e monitor 
Obs. 01: (cada serviço de locação de sistema 
de som, iluminação moving, equivale a uma 
diária); 

02 20 Diária 

Conjunto de sistema de iluminação com 
operador: 
24 Refletor PAR 64 LED RGBW, 12 moving 
beam 200 5R, 16 – ACL, 06 – Mini Brute (06 
lâmpadas), 02 – Maquinas de fumaça 1000 
wats com ventilador, 02 – Rack Dimmer, 12 
elipsoidal, 02 canhão seguidor de 1.200 watts, 
10 Atomic, 01 mesa de luz profissional 
compative com os equipamentos, l01 Racck de 
Luz e 01 Rack de energia com todos cabos e 
periféricos necessário. 

5.800,00 116.000,00 

03 100 Diária 

Som PA 16 com todos os periféricos 
especificados da seguinte forma: PA 16, 12 la 
2.12, 1.3, 12 sub la 2,18; 01 console mesa de 
som digital 32 canais, 01 processador dbx 260, 
01 equalizador, 01 filtro de linha, equipamento 
do pa line array / palco: 04 try way la 2.12, 1.3; 
04 sb la 2,18; 01 mesa de som digital 32 canais 
01 processador dbx 260; 01 equalizador; 01 
cubo de guitarra; 01 cubo de baixo, side drum 
com sb para bateria; 04 monitores, 02 power 
play 04 canais, 08 red fones, 08 direct box, 01 
aparelho de cd/dvd, 20 microfones com fio, 02 
microfones sem fio; 02 microfone beta; 01 kit de 
bateria, 01 kit de percussão, 16 pedestais; 10 
garras; 01 bateria completa, iluminação: 01 
mesa de luz e rack de 48 canais, 24 – Refletor 
PAR 64 LED RGBW, 12 moving beam 700 5R, 
12 - ACL. 01 máquina de fumaça digital. 
Amplificador pa frontal: 03 amplificadores de 
7.400 watts, 02 amplificadores de 4.400 watts, 
02 amplificadores de 4.400 watts, 01 
amplificador de 2.500 watts 

3.000,00 300.000,00 

04 200 Diária 

Som PA 08 com todos os periféricos 
especificados da seguinte forma: pa 08: 01 
mixer digital 32 entradas de 16 omin outs, 16 
mix buses e 8 matrix, 02 equalizadores estéreo 
de 31 bandas, 01 processador digital 04 
entradas digital e 8 saídas digital em aes/ebu, 
04 monitores com 2 woofers de 12 e 1 driver, 
01 aparelho de dvd sistema de pa de 08, 02 
equalizador estéreo de 31 bandas, 01 
processador digital, 4 entradas digital e 8 
saídas digitais em aes/ebu, 04 monitores com 
02 woofers de 12 e um drive, 01 aparelho de 
dvd, sistema de pa 08, 02 microfones sem fio; 
monitor 01 slide fill duplo; backline, 02 
praticáveis, plataforma pantográfica, imput list. 
05 microfones dinâmicos, 02 microfone 
cardiode 01 kit de microfone para bateria, 01 kit 
de microfone para percussão. 

1.920,00 384.000,00 

05 3.000 Mt/ 
Diária 

Box truss Q30 e Q50 para ground, cenário, 
fundo de palco, pórtico e portal: estrutura de 
box truss de alumínio Q30 e Q50. OBS: os 
tamanhos, formatos e tipo box a ser usado, 
serão definidos e solicitados pelo órgão, 
conforme demandas, Deverão estar com as 
ART (atestado de responsabilidade técnica) 

20.00 60.000,00 

06 20 Diária 

Iluminação: 
Iluminação para palco, sendo 01 console digital 
com dimmer 240 canais de controle, 240 
dispositivos elétricos inteligentes, 2048 canais 
e 15 masters, reprodução controlar 450 
memorias, chases ou lista de sinalização. 36 
refletores par led 64 RGBW, 30 moving beam 
200 5r, 28 moving wash, 16 – acl, 06 – mini 
brute (06 lâmpadas), 02 máquinas de fumaça 
1000 wats com ventilador, rack dimmer, 12 
elipsoidal, 02 canhões seguidores de 1.200 
watts, 10 atomic e Máquina de fumaça 1000 
watts, com ventilador 

8.000,00 160.000,00 

07 700 Mt/ 
Diária 

Painel de Led 
Locação de Painel de Led Outdoor de alta 
definição até 5 mm, 6944 pixels por m², com 
acabamento para interligar placas, comutador 
modo operacional Arkaos. Para transmissão 
simultânea, cabeamento, incluso serviços de 
montagem, instalação, operação dos painéis 
durante o evento, e desmontagem.  Incluso 
ainda o serviço de captação, edição e 
retransmissão para os painéis.  

150,00 100.000,00 

                                                                           VALOR TOTAL DO LOTE - 03  1.400.000,00 
 

EMPRESA: PRO 2 LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS EIRELI - EPP CNPJ: 10.837.744/0001-19 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

LOTE 01 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 300 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 3x3mt com 
3mt de altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, 
em estrutura tubolar de ferro galvanizado 
padrão abnt, a mesma deverá estar nova e 
limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso, 
03 mts de Balcão alumínio aterramento e 
iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de 
luminária, 04 tomadas. 

125,00 37.500,00 

02 100 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 10x10m 
com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-
chama branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, 
em estrutura tubolar de ferro galvanizado 
padrão abnt, a mesma deverá estar nova e 
limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso 
com estrutura ferro, aterramento e iluminação 
com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 
tomadas. 

210,00 21.000,00 

03 200 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 05x05m 
com 2,50m de altura, coberta com lona vinil 
anti-chama branca, Azul ou amarela (podendo 
ser solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento 
antichama, anti-mofo e anti-fungo, tipo 
pirâmide, em estrutura tubolar de ferro 
galvanizado padrão, a mesma deverá estar 
nova e limpa. Deve conter: 2 fechamentos, 
aterramento e iluminação com no mínimo 1 
(um) pontos de luminária, 04 tomadas. 

150,00 30.000,00 

04 150 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 08x08m 
com proteção lateral em lona. Com 2,50m de 
altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 

180,00 27.000,00 

07 700 Mt/ 
Diária 

Painel de Led 
Locação de Painel de Led Outdoor de alta 
definição até 5 mm, 6944 pixels por m², com 
acabamento para interligar placas, comutador 
modo operacional Arkaos. Para transmissão 
simultânea, cabeamento, incluso serviços de 
montagem, instalação, operação dos painéis 
durante o evento, e desmontagem.  Incluso 
ainda o serviço de captação, edição e 
retransmissão para os painéis.  

150,00 100.000,00 

                                                                           VALOR TOTAL DO LOTE - 03  1.400.000,00 
 

EMPRESA: PRO 2 LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS EIRELI - EPP CNPJ: 10.837.744/0001-19 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

LOTE 01 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 300 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 3x3mt com 
3mt de altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, 
em estrutura tubolar de ferro galvanizado 
padrão abnt, a mesma deverá estar nova e 
limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso, 
03 mts de Balcão alumínio aterramento e 
iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de 
luminária, 04 tomadas. 

125,00 37.500,00 

02 100 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 10x10m 
com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-
chama branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, 
em estrutura tubolar de ferro galvanizado 
padrão abnt, a mesma deverá estar nova e 
limpa. Obs.: deve conter: 3 fechamentos, piso 
com estrutura ferro, aterramento e iluminação 
com no mínimo 1 (um) pontos de luminária, 04 
tomadas. 

210,00 21.000,00 

03 200 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 05x05m 
com 2,50m de altura, coberta com lona vinil 
anti-chama branca, Azul ou amarela (podendo 
ser solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento) camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento 
antichama, anti-mofo e anti-fungo, tipo 
pirâmide, em estrutura tubolar de ferro 
galvanizado padrão, a mesma deverá estar 
nova e limpa. Deve conter: 2 fechamentos, 
aterramento e iluminação com no mínimo 1 
(um) pontos de luminária, 04 tomadas. 

150,00 30.000,00 

04 150 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 08x08m 
com proteção lateral em lona. Com 2,50m de 
altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 

180,00 27.000,00 

dependendo do evento), camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, antimofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em 
estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 
abnt, a mesma deverá estar nova e limpa. obs.: 
deve conter: 3 fechamentos, piso, aterramento 
e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de 
luminária, 04 tomadas. 

05 100 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 12x12m 
com proteção lateral em lona. Com 2,50m de 
altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento), camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, antimofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em 
estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 
abnt, a mesma deverá estar nova e limpa. obs.: 
deve conter: 3 fechamentos, piso, aterramento 
e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de 
luminária, 04 tomadas. 

250,00 25.000,00 

06 200 Diária 

Tenda: Locação de tendas medindo 10x10m 
com proteção lateral em lona. Com 2,50m de 
altura, coberta com lona vinil anti-chama 
branca, Azul ou amarela (podendo ser 
solicitado qualquer uma das cores, 
dependendo do evento), camada de pvc com 
alto índice de aditivos anti uv, tratamento anti-
chama, antimofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em 
estrutura tubolar de ferro galvanizado padrão 
abnt, a mesma deverá estar nova e limpa. obs.: 
deve conter: 2 fechamentos, aterramento e 
iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de 
luminária, 04 tomadas. 

250,00 50.000,00 

                                                               LOTE 04 
                                    Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 20 Diária 

Locação de cobertura palco com piso e 
periféricos: com dimensão 18m x15m, duas 
águas, Q50, com pé direito de 9,00m todo em 
alumínio, com piso 2,00m de altura, carpetado 
e cercado, todo em alumínio, barricadas 
(guarda-copos) para contenção/proteção de 
acordo as normas de segurança dos 
bombeiros. GROUND Q-50 para cenário de 
10m x 06m, 04 cortinas pretas (fundo, laterais e 
frente) para cenário, house mix para mesas de 
PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. Tipo 
tenda cada, escada de acesso, 04 praticáveis 
medindo no mínimo 2x1x,050m. Cada. Padrão 
ABNT. OBS.: Deve conter aterramento 

5.000,00 100.000,00 

02 3.000 Mt/ 
Diária 

Locação de estrutura de tablado toda de ferro 
galvanizado, com plataforma de piso de 
compensado naval, revestido com perfil de 
ferro galvanizado tipo u em toda sua extensão 
(frontal ou lateral) dimensão em m² com 0,50cm 
á 1mt de altura, carpetado, com escadas, 
sendo regulável. Padrão abnt. obs.: deve conter 
aterramento. 

10,00 30.000,00 

03 250 Diária 
 

Locação de piso PRATICAVEL material, 
ALUMINIO E MADEIRA, medindo 2m x 1m com 100,00 25.000,00 

50cm de altura, com escada, módulos pratico 
ENCAIXAVEIS, para ser utilizado como mini 
palcos em eventos, e diversos locais e 
ambientes abertos ou fechados. 

04 20 Diária 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO 
SPACE 20x 18, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de palco, nas 
dimensões de 20 metros de frente por 18 
metros de profundidade, que deverá ser 
montada em cima do piso e estrutura metálica 
tubular industrial e compensados de 20mm na 
cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, 
com fechamento frontal, fundo e lateral em tela, 
teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera 
(tipo Geo Space), com cobertura em lona night 
and day, ground Q-50 de 12m x10m para 
cenário com 04 cortinas pretas (fundo, laterais 
e frente) para cenário, house mix para mesas 
de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. 
Tipo tenda cada, escada de acesso, 20 
praticáveis medindo no mínimo 2x1x,1m, cada. 
Padrão Pantográfico. OBS.: Deve conter 
aterramento. 

6.000,00 120.000,00 

LOTE 06 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 600 Diária 

Locação de Climatizador de ar industrial, com 
reservatório com capacidade para 50 litros de 
água, (pedestal ou andaimes de suporte), 
evaporativos (com névoa) com alcance de área 
de 300m².  Para uso externo, com manutenção 
e limpeza.  

65,00 39.000,00 

LOTE 07 
Tipo de Participação – Exclusiva ME/EPP 

01 150 Diária Locação de Extintores de Incêndio do tipo: 
CO2, 20BC e Água.  40,00 6.000,00 

LOTE 08 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 1.000 Horas 

Locação de Grupo gerador silenciado com 
potência de 260 kva 380 volts trifásico, com 
instalação, manutenção, abastecimento e 
deslocamento. 
Obs.01: (os serviços de cada locação de um 
gerador, será contabilizado por horas 
trabalhadas, ligado, podendo ser de apenas 
uma duração de 04 horas ou menos  

125,00 125.000,00 

02 1.200 Horas 

Locação de Grupo gerador silenciado com 
potência de 120 kva 380 volts trifásico, com 
instalação, manutenção, abastecimento e 
deslocamento. 
Obs.01: (os serviços de cada locação de um 
gerador, será contabilizado por horas 
trabalhadas, ligado, podendo ser de apenas 
uma duração de 04 horas ou menos  

85,00 102.000,00 

LOTE 11 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 10.000 M²/Dia 

Piso “Easy floor” 
Locação de piso emborrachado modular para 
ambientes abertos, módulo medindo 31,5cm x 
8,5cm x 1,8cm de altura, peso 125g. cada 
módulo, moldado em plástico polipropileno de 

5,90 59.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 5

50cm de altura, com escada, módulos pratico 
ENCAIXAVEIS, para ser utilizado como mini 
palcos em eventos, e diversos locais e 
ambientes abertos ou fechados. 

04 20 Diária 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO 
SPACE 20x 18, Descrição: Locação com 
montagem e desmontagem de palco, nas 
dimensões de 20 metros de frente por 18 
metros de profundidade, que deverá ser 
montada em cima do piso e estrutura metálica 
tubular industrial e compensados de 20mm na 
cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, 
com fechamento frontal, fundo e lateral em tela, 
teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera 
(tipo Geo Space), com cobertura em lona night 
and day, ground Q-50 de 12m x10m para 
cenário com 04 cortinas pretas (fundo, laterais 
e frente) para cenário, house mix para mesas 
de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. 
Tipo tenda cada, escada de acesso, 20 
praticáveis medindo no mínimo 2x1x,1m, cada. 
Padrão Pantográfico. OBS.: Deve conter 
aterramento. 

6.000,00 120.000,00 

LOTE 06 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 600 Diária 

Locação de Climatizador de ar industrial, com 
reservatório com capacidade para 50 litros de 
água, (pedestal ou andaimes de suporte), 
evaporativos (com névoa) com alcance de área 
de 300m².  Para uso externo, com manutenção 
e limpeza.  

65,00 39.000,00 

LOTE 07 
Tipo de Participação – Exclusiva ME/EPP 

01 150 Diária Locação de Extintores de Incêndio do tipo: 
CO2, 20BC e Água.  40,00 6.000,00 

LOTE 08 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 1.000 Horas 

Locação de Grupo gerador silenciado com 
potência de 260 kva 380 volts trifásico, com 
instalação, manutenção, abastecimento e 
deslocamento. 
Obs.01: (os serviços de cada locação de um 
gerador, será contabilizado por horas 
trabalhadas, ligado, podendo ser de apenas 
uma duração de 04 horas ou menos  

125,00 125.000,00 

02 1.200 Horas 

Locação de Grupo gerador silenciado com 
potência de 120 kva 380 volts trifásico, com 
instalação, manutenção, abastecimento e 
deslocamento. 
Obs.01: (os serviços de cada locação de um 
gerador, será contabilizado por horas 
trabalhadas, ligado, podendo ser de apenas 
uma duração de 04 horas ou menos  

85,00 102.000,00 

LOTE 11 
Tipo de Participação – Ampla Concorrência 

01 10.000 M²/Dia 

Piso “Easy floor” 
Locação de piso emborrachado modular para 
ambientes abertos, módulo medindo 31,5cm x 
8,5cm x 1,8cm de altura, peso 125g. cada 
módulo, moldado em plástico polipropileno de 

5,90 59.000,00 

alta resistência e impacto, com encaixes 
intervalos, proteção antifogo padrão ul, 
superfície totalmente antiderrapante, ranhuras 
para ventilação, nas cores amarelo, azul, 
grafite, preto. 

VALOR TOTAL DO LOTES – 01,04,06,07,08 E 11  796.500,00 
 

 Palmas -TO, 07 de junho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019

Processo nº 2018034444. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA a prestação de serviços de 
execução de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem 
pluvial, sinalização viária e calçadas acessíveis da Rua NS-A (entre 
a LO-13 e LO-19, NO MUNICÍPIO DE PALMAS-TO. Após exame da 
documentação apresentada e com base no PARECER TÉCNICO 
SEISP Nº 010/2019/SUPOBRAS emitido pelo Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante nas fls 862/864 dos 
autos, a Comissão assim deliberou:
Empresas Habil i tadas: TECCON S/A CONSTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA. e COCENO 
CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA., por apresentarem os 
documentos conforme exigências do edital. Empresa Inabilitada: 
SCR SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS LTDA., 
por não comprovar em seus atestados técnicos profissional e 
operacional a execução dos serviços de passeio (calçada) ou piso 
de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento 
convencional, não armado.  (e=7 cm) - FCK igual ou superior a 15 
Mpa, estando em desacordo com os itens 3.1.5”b” e 3.1.5”c” do 
edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão 
à disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e 
Licitações, no endereço constante no edital, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones (63) 3212-7243/7244. Caso não haja interposição de 
recursos, fica marcada a sessão para abertura das propostas das 
empresas habilitadas para o dia 18/0/2018 às 17:00 horas (horário 
local), no mesmo local da abertura da licitação. 

Palmas, 07 de junho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, por meio da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento, Orçamento 
e Gestão, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 28 
de junho de 2019, na sala de reuniões da Superintendência de 
Compras e Licitações localizada na Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, 
CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, a TOMADA 
DE PREÇOS Nº 007/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com 
Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL cujo 
objeto é contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de execução de calçadas com piso tátil, ciclovia, 
sinalização horizontal e vertical e plantio de grama nos trechos: 

AV. LO-12, AV. NS-01, AV. NS-02, AV. NS-04, AV. NS-04, AV. NS-
05, AV. NS-06, AV. NS-08, AV. NS-09, AV. LO-04, AV. LO-05, AV. 
NS-15, AV. JK, AV. NS-02 E AV. LO-04, conforme especificações e 
condições constantes do edital, seu termo de referência e anexos, 
processo nº 2018027743,  de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. O Edital poderá ser examinado 
no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados na 
Superintendência de Compras e Licitações da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Gestão, no endereço acima citado, 
no horário de 13h:00min às 19h:00min, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 3212-
7243/7244 ou pelo e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de junho de 2019.

ANTONIO LUIZ CARDOZO BRITO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019

Processo Nº 2019033740. Órgão Interessado: Fundação Cultural 
de Palmas. Objeto:  contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de estruturas (som, palco, 
banheiros químicos, tendas, fechamento, Stand, climatizadores, 
túnel, box truss, grupo gerador, mesas e cadeiras plásticas e outros)  
para a realização dos eventos que fazem parte do calendário 
cultural de Palmas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Empresas Vencedoras: 
DFP COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ Nº 22.794.235/0001-
35, Lotes 09 e 10, valor total R$: R$ 346.000,00 (Trezentos e 
quarenta e seis mil reais), ELTON BARTOLOMEU SILVA - ME, 
CNPJ Nº 14.139.162/0001-10, Lotes 02, 05 e 12, valor total R$: 
R$ 479.300,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos 
reais), ESTRUTURAL COMUNICAÇÃO E MONTAGENS 
EIRELI - EPP, CNPJ Nº 26.797.730/0001-59, Lote 03, valor 
total R$: R$ 1.400.000,00 (um milhão, quatrocentos mil reais), 
PRO 2 LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS EIRELI - EPP, CNPJ Nº 
10.837.744/0001-19, Lotes 01, 04, 06, 07, 08 e 11, valor total R$: 
796.500,00 (Setecentos e noventa e seis mil, quinhentos reais). 
Data da realização do certame: 15/05/2019.

Palmas -TO, 06 de junho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2019

Processo Nº 2019027270. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Este pregão para 
registro de preços tem por objeto a futura aquisição de pedra britada, 
pedra marroada, pó de brita e pedrisco de rocha britada, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
Empresas Vencedoras: G C P GRAMPRATA CONSTRUTORA E 
PEDREIRA LTDA - ME, CNPJ Nº 07.251.412/0001-43, Lotes 02 a 
05, valor total R$: R$ 569.600,00 (Quinhentos e sessenta e nove 
mil, seiscentos reais), Data da realização do certame: 31/05/2019.

Palmas -TO, 06 de junho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2019

Processo nº 2018007804. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
da Infância e Juventude de Palmas. Objeto: aquisição de materiais 
de áudio e instrumentos sonoros, para a execução do projeto 
“Estação Juventude 2.0”, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Empresas 
Vencedoras: ECO SOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
N° 72.401.169/0001-64, itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10 e 
11, valor total R$ 19.505,55 (Dezenove mil quinhentos e cinco reais 
e cinquenta e cinco centavos); e empresa JOABE MARTINSON 
ME, item: 07, valor total R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais). 
Data da realização do certame: 30/04/2019.  

Palmas -TO, 06 de junho de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20196

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração e Processo Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

PEDRO LEMES DA SILVA
Auto de In f ração:  008720 

Processo: 2018064456

Infração de 

Posturas
12/06/2019 14:30h

SABOR E ARTE LTDA – ME.
Auto  de In f ração:  008594 

Processo: 201801842

Infração de 

Posturas
12/06/2019 14:40h

PRIME BEEF LTDA – ME.
Auto  de In f ração:  008570 

Processo: 2018014268

Infração de 

Posturas
12/06/2019 14:50h

NARA BARROS LIMA
Auto de In f ração:  013022 

Processo: 2018014235 

Infração de 

Posturas
12/06/2019 15:00h

UNIVERSO INFANTIL EIRELI – ME.
Auto  de  In f ração:  011797 

Processo: 2018014255

Infração de 

Posturas
12/06/2019 15:10h

Palmas, 06 de junho de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2019

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 24 de junho 
de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 056/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a  futura contratação 
de empresa para fornecimento de insumos para a manutenção 
do Laboratório de Microscopia, imunohematologia e Coagulação 
de Rede Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde,  processo nº  2019017173. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
horário das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, TO.  07 de junho de 2019.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 7

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0437, 05 DE JUNHO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no 
exercício no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato 
Nº 946 – NM, de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 
1256, de 22 de dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 
9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada. 

N.º de 
Ordem

Escola Nº Processo
Valor do 
Repasse

1 ACE- Escola Municipal Antônio Gonçalves 2019000004 R$ 31.000,00
2 ACE- Escola Municipal Marcos Freire 2019000028 R$ 31.000,00
3 ACE- Escola Municipal Maria Julia 2019000029 R$ 31.000,00
4 ACE – Escola Municipal Monsenhor 2019000033 R$ 31.000,00

TOTAL R$ 124.000,00

ART. 2°- O recurso será advindo da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fonte: 001000119.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco dias 
do mês de junho de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0438, 05 DE JUNHO DE 2019.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no 
exercício no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato 
Nº 946 – NM, de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 
1256, de 22 de dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 
9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada. 

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2019000014 17.150,00

TOTAL R$ 17.150,00

ART. 2°- O recurso será advindo da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4481 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fonte: 003040361, 002000361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco dias 
do mês de junho de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, torna público que na PORTARIA/GAB/SEMED/N° 
0216, DE 09 DE ABRIL DE 2019, publicada no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º 2.221 de 12 de abril de 2019, pág. 05.

Onde se lê:
ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 

Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
aquisição de aparelhamento na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de Despesa Valor do Repasse

1 ACE – ETI Anísio Teixeira 2019000001
33.50.30 R$ 12.257,63
44.50.52 R$ 4.245,00
33.50.39 R$ 13.674,00

TOTAL R$ 30.176,63

 
 Leia se:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
aquisição de aparelhamento e manutenção da infraestrutura na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de Despesa Valor do Repasse

1 ACE – ETI Anísio Teixeira
2019000001

33.50.30 R$ 12.257,63
44.50.52 R$ 4.245,00

2019044968 33.50.39 R$ 13.674,00
TOTAL R$ 30.176,63

JUSCÉIA  APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 
da Educação, torna pública a retificação da PORTARIA/GAB/
SEMED/N° 0221, 09 de março de 2019, que estabelece os valores 
a serem repassados para a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
2.207, de 25 de março de 2019, pág. 4. 

Onde se lê:
Natureza de Despesa: 44.50.52

Leia – se: 
Natureza de Despesa: 44.50.52, 33.50.30.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 004, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE LICITAÇÕES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação infantil Ana 
Luiza de Araújo Napunuceno, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019 a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Ana Luiza de Araújo 
Napunuceno, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Ilandia Alves Soares Jorge – Presidente 
Marcelia Barros Maracaipe – Secretário (a)
Elismar Borges Rodrigues – Membro 

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20198

Andreia Alves Jorge Lima - Suplente
Naura Montizuma Galvão - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Leia Rezende Peris
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 005, DE 07 DE JUNHO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação infantil Ana 
Luiza de Araújo Napunuceno, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a Comissão 
de Chamada Pública da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação infantil Ana 
Luiza de Araújo Napunuceno, cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Ilandia Alves Soares Jorge – Presidente 
Marcelia Barros Maracaipe – Secretário (a)
Elismar Borges Rodrigues – Membro 

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Andreia Alves Jorge Lima - Suplente
Naura Montizuma Galvão - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 07 de junho de 2019.

Leia Rezende Peris
Presidente da ACCEI

ERRATA

A Comissão Permanente de Licitação da ACE Escola Municipal de 
Tempo Integral João Beltrão, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no Resultado de 
Licitação, da Carta-Convite n° 001/2019, de aquisição de gêneros 
alimentícios, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO n° 2.255, de 05 de junho de 2019, pág. 13:

Onde se lê:
COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI - ME, com o valor 
total de R$ 1.710,69 (Hum mil setecentos e dez reais e sessenta 
e nove centavos); 
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME, com o valor total R$ 
1.168,75 (Hum mil cento sessenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos).

Leia-se:
COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI - ME, com o valor 
total R$ 1.168,75 (Hum mil cento sessenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos);
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME, com o valor total 
R$ 1.710,69 (Hum mil setecentos e dez reais e sessenta e nove 
centavos). 

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, através 
da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que nos Extratos de Contratos n° 004, 006 e 010/2019, da Tomada 
de Preço n° 001/2019, para aquisição de gêneros alimentícios, 
publicados no Diário Oficial do Município de Palmas/TO n° 2.245, 
de 22 de maio de 2019, págs. 07e 08.

Onde se lê: 
WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
39.927,00 (Trinta e nove mil novecentos e quarenta e sete reais);
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, 
com o valor total de R$ 1.980,00 (Hum mil novecentos e oitenta 
reais);
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
1.985,00 (Hum mil novecentos e oitenta e cinco reais).

Leia-se:
WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
41.759,50 (Quarenta e um mil setecentos e cinquenta e nove reais 
e cinquenta centavos);
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, 
com o valor total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais);
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
3.470,00 (Três mil quatrocentos e setenta reais).

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° 001 DO CONTRATO N° 027/2018

PROCESSO Nº: 2018004521
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 002/2018
OBJETO: Reforma parcial 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de execução e 
vigência contratual por mais 60 (sessenta dias); A supressão no 
valor no percentual de 16,53% (Dezesseis inteiros e cinquenta e 
três centésimos por cento) que corresponde ao valor total de R$ 
16.711,78 (Dezesseis mil setecentos e onze reais e setenta e oito 
centavos); e Aditar o valor no percentual de 25,77% (Vinte e cinco 
inteiros e setenta e sete centésimos por cento) que corresponde 
ao valor total de R$ 26.049,55 (Vinte e seis mil e quarenta e nove 
reais e cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 21 de janeiro 2019
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2018004521.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELLO, por sua representante 
legal a Sra. Maria Ribamar Sales dos Santos Carvalho, inscrita no 
CPF n° 883.969.591-13 e portadora do RG n° 1.446.968 SSP/MA. 
Empresa 3J ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 27.623.382/0001-66, por meio de sua representante legal 
a Sra. Neucilene Saraiva Figueredo Carvalho, inscrita no CPF n° 
494.013.351-69 e portadora do RG n° 2.791.603 SSP/GO.
DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2019

PROCESSO N°: 2019040350
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 9

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER
CONTRATADA: DI CASTRO CONSTRUTORA LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de caixa d’água de 10.000 litros, e para-raios
VALOR TOTAL: R$ 19.300,00 (Dezenove mil e trezentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posterirormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo n° 
2019040350
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305. 7048; 
Natureza da Despesa: 44.50.51; Fonte: 002000361 e 003040361.
VIGÊNCIA: 25 de julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO 
SABER, por seu representante legal a Sra. Welma Maria Milhomem 
Ribeiro da Silva, inscrita no CPF n° 882.490.691-53 e portadora do 
RG n° 295.459 SSP/TO. Empresa DI CASTRO CONSTRUTORA 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 02.574.155/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. Wesley Mauler Costa Castro, inscrito 
no CPF n° 530.109.901-97 e portador do RG n° 745.499 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2019

PROCESSO N°: 2019015002
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 261,71 (Duzentos e sessenta e um reais e 
setenta e um centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019015002.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732, 
03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900; Natureza De Despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 0030 e 0010;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sra. Fátima 
Aparecida Borges Alves, inscrita no CPF n° 350.597.536-20 e 
portadora do RG nº 801.395-501 SSP/DF. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS, inscrita no CNPJ nº 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2019

PROCESSO N°: 2019015002
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA PAPELARIA E ESCRITÓRIO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 5.561,57 (Cinco mil quinhentos e sessenta e 
um reais e cinquenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019015002.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732, 
03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900; Natureza De Despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 0030 e 0010;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sra. Fátima 
Aparecida Borges Alves, inscrita no CPF n° 350.597.536-20 e 
portadora do RG nº 801.395-501 SSP/DF. Empresa ALTERNATIVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E 
ESCRITÓRIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 28.324.471/0001-
74, por meio de seu representante legal o Sr. Magnun Ramos da 
Silva, inscrito no CPF n° 019.482.361-09 e portador do RG n° 
778012 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2019

PROCESSO N°: 2019015002
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 4.008,04 (Quatro mil e oito reais e quatro 
centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019015002.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732, 
03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900; Natureza De Despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 0030 e 0010;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sra. Fátima 
Aparecida Borges Alves, inscrita no CPF n° 350.597.536-
20 e portadora do RG nº 801.395-501 SSP/DF. Empresa 
PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2019

PROCESSO N°: 2019015002
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA: MICHELE CRISTINA RODRIGUES GARCEZ 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 429,60 (Quatrocentos e vinte e nove reais e 
sessenta centavos) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019015002.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732, 
03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900; Natureza De Despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 0030 e 0010;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sra. Fátima 
Aparecida Borges Alves, inscrita no CPF n° 350.597.536-
20 e portadora do RG nº 801.395-501 SSP/DF. Empresa 
MICHELE CRISTINA RODRIGUES GARCEZ, inscrita no CNPJ nº 
33.509.884/0001-63, por meio de sua representante legal a Sra. 
Michele Cristina Rodrigues Garcez, inscrita no CPF n° 046.857.471-
94 e portadora do RG n° 167380 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019

PROCESSO N°: 2019015002
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: CARTA-CONVITE N° 003/2019
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO.
CONTRATADA LIDER OFFICE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI - ME OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 349,80 (Trezentos e quarenta e nove reais e 
oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019015002.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732, 
03.2900.12. 365.1109.2722 e 03.2900; Natureza De Despesa: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 0030 e 0010;
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA 
BRANDÃO RAMALHO, por seu representante o Sra. Fátima 
Aparecida Borges Alves, inscrita no CPF n° 350.597.536-20 e 
portadora do RG nº 801.395-501 SSP/DF. Empresa LIDER OFFICE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 
19.606.697/0001-77, por meio de seu representante legal o Sr. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201910

Ariosvaldo de Sousa Vale, inscrito no CPF n° 829.468.093-15 e 
portador do RG n° 605.626 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral cora Coralina, torna público, para conhecimento 
de interessados, que as empresas WS SUPERMERCADOS 
EIRELI - ME, com o valor total de R$ 41.759,50 (Quarenta e um 
mil setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos); 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME, com o valor total de R$ 16.647,80 (Dezesseis mil seiscentos 
e quarenta e sete reais e oitenta centavos); TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME, com o valor total de R$ 3.470,00 (Três 
mil quatrocentos e setenta reais); S DE SOUSA SOBRINHO E 
CIA LTDA, com o valor total de R$ 7.818,00 (Sete mil oitocentos e 
dezoito reais); PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, com o valor 
total de R$ 706,50 (Setecentos e seis reais e cinquenta centavos); 
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, 
com o valor total de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais) e 
BRISA CORP EIRELI - ME, com o valor total de R$ 8.897,00 
(Oito mil oitocentos e noventa e sete reais), foram julgados como 
vencedoras do Processo nº 2019004457, tendo como objetivo a 
aquisição gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino.

Palmas, 07 de junho de 2019.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DA CARTA-CONVITE Nº 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Degraus do Saber, torna público, para conhecimento 
de interessados, que as empresas ATACADOS DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS CV LTDA - ME, com o valor total de R$ 8.359,92 
(Oito mil trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois 
centavos); WS SUPERMERCADOS EIRELI - ME, com o valor 
total de R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais); TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME, com o valor total de R$ 2.471,14 (Dois 
mil quatrocentos e setenta e um reais e quatorze centavos); 
COMERCIAL DE CARNES HORIZONTE EIRELI - ME, com o valor 
total de R$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove reais); PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com o 
valor total de R$ 8.825,15 (Oito mil oitocentos e vinte e cinco reais 
e quinze centavos) e PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI, com 
o valor total de R$ 2.365,46 (Dois mil trezentos e sessenta e cinco 
reais e quarenta e seis centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2019010500, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Zulmira Trindade de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DA CARTA-CONVITE Nº 003/2019

A Comissão Permanente de Licitação da ACE Escola de Tempo 
Integral Anísio Spínola Teixeira, torna público, para conhecimento 
de interessados, que a empresa NITROXI COMERCIO DE GASES 
INDUSTRIAIS LTDA, com valor de R$ 40.300,00 (Quarenta mil 
e trezentos reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 
2019013454, tendo como objeto aquisição de gás GLP – P45 para 
a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Carleane Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Aconchego, torna público, para conhecimento 
de interessados que a Associação e/ou Agricultor GRUPO 

INFORMAL: JOEL GOMES DE SOUZA, com o valor total 
de R$ 252,80 (Duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta 
centavos); COOPRATO COOPERATIVA AGRONDUSTRIAL DO 
REASNTAMENTO CORREGO DO PRATA, com o valor total 
de R$ 1.845,00 (Hum mil oitocentos e quarenta e cinco reais); 
GRUPO INFORMAL: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA, com 
o valor total de R$ 1.480,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta 
reais); ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP, com o valor total 
de R$ 1.910,00 (Hum mil novecentos e dez reais) e ASSOCIAÇÃO 
DOSPEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 14.676,00 
(Quatorze mil seiscentos  e setenta e seis reais), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2019016516, tendo como objeto 
a aquisição gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar 
para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, em 07 de junho de 2019.

Ivana Aparecida Casarino Guedes
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento 
de interessados, que a Associação e/ou Agricultor ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor total de R$ 5.562,00 
(Cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais); ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO – APRAFEP, com o valor total de R$ 
11.692,65 (Onze mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e 
cinco centavos); COOPRATO - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DO REASSENTAMENTO CÓRREGO DO PRATA LTDA, com o 
valor de R$ 1.637,80 (Hum mil seiscentos e trinta e sete reais e 
oitenta centavos) e GRUPO INFORMAL: CLEUZIMAR ALVES DE 
SOUZA , com o valor total de R$ 988,80 (Novecentos e oitenta e 
oito reais e oitenta centavos), foram julgados como vencedores 
do Processo nº 2019018539, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para a 
referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Deilane Alves de Oliveira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CORA 

CORALINA

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina, no uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM 
EFEITO, o Resultado de Licitação, referente à Tomada de Preço 
n° 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO nº 2.243, de 17 de maio de 2019, pág. 06.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da ACE

AVISO DE REVOGAÇÃO
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CORA CORALINA

A Presidente da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora 
Coralina, no uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM 
EFEITO, a Errata do Resultado de Licitação, referente à Tomada 
de Preço n° 001/2019, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas/TO nº 2.245, de 22 de maio de 2019, pág. 06.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da ACE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 003/2019

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14 horas do dia 17 de junho de 2019, na Biblioteca 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 11

da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga, localizado 
no endereço 503 Norte, APM 06, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA-CONVITE n.º 003/2019, do tipo EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, objetivando a obra de reforma parcial, para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
De Tempo Integral Luiz Gonzaga, Processo n.º 2019024252. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Gonzaga, a partir dessa 
publicação até o dia 14 de junho de 2019, no endereço acima citado, 
no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5384. 

Palmas/TO, 07 de junho de 2019.

Juvenilton de Sousa Abreu
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 113 DE 31 DE MAIO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1o, inciso I, do Decreto no 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei no 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal no 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 01-A, situado à 
alameda 03, Conjunto QI 09, da quadra ASRSE 75, com área de 
800,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
LOTE 01-B: situado à alameda 03, Conjunto QI 09, da quadra 
ARSO 101, com área de 496,00m² e LOTE 02-B, situado à alameda 
02, Conjunto QI 39, da quadra ASRSE 75, com área de 304,00m² 
objeto do processo nº 2019035276, instruído conforme Parecer 
nº 128/2019/SEDUSR/GOU exarado pelo Arquiteto Flávio José 
de Melo Moura Vale e pela Diretora de Urbanismo Débora Santos 
Buratto Moreira, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em 
vigor. 

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 

Regionais

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA N° 040/2019/SEDES

Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato, referente ao 
Processo nº 2019004967, contrato nº 013/2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, de Palmas -TO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Ato nº 393 - NM, de 06 de abril de 2018, e pelo artigo 
80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 
2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 4 

de outubro de 2017, em conformidade com o art. 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07/05/2008 e 
001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do Decreto Municipal nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015.

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar o servidor Mauro Guilherme da S. Almeida 
– Matrícula 148981 como Titular e a servidora Maria Nubia Oliveira 
Moreira – Matrícula 180801 como Suplente, para exercerem a 
função de Fiscal do Contrato abaixo relacionado, sem direito a 
qualquer tipo de remuneração adicional e sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais: 

Processo nº  Contrato Favorecido Objeto do Contrato

2019004967 Nº 013/2019
Paraíso agência de viagens e transporte 

- LTDA- ME

Fornecimento de Passagem Terrestre em âmbito 

nacional para atender demandas desta pasta.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento 
contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação 
de prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execuções de 
obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de 
forma parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informar a autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades a conclusão 
da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridades competentes eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente com 
as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação que 
originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3° . Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 05 dias do mês de junho de 
2019.

VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

DESPACHO DE DISPENSA Nº 017/2019
PROCESSO: 2019039614
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE BANDA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO.

DESPACHO DE DISPENSA Nº 017/2019 – À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios, do processo nº 
2019039614, e diante do Certificado de Verificação e Regularidade 
CRV n 1097/2019/NUSCIN BURITI, resolvo declarar a presente 
dispensa de licitação com a devida justificativa, nos termos do 
art. 24, inciso V da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201912

Banda para Realização de Show Artístico, por meio da empresa 
R.S.S. LIMA VERDE – EIRELI - ME, CNPJ n° 17.890.734/0001-96; 
O valor total da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
correndo a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.9700.08.241.1113.4610, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000119, Ficha: 20191901.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, aos 04 dias do mês de junho de 2019.

VALQUÍRIA MOREIRA REZENDE
Secretária de Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 012/2019

PROCESSO Nº: 2019044354
ESPÉCIE: Permissão a Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: EDSON PEREIRA COSTA   
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 169 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2019
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pela sua Secretária 
a senhora Welere Gomes Barbosa Ten Cel QOPM, portadora do 
CPF nº 980.624.841-49 e Edson Pereira Costa, portador do CPF 
003.646.841-00 e RG nº 650459 SSP/TO. 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA TSE/DSG FESP Nº 32 DE 06 DE JUNHO DE 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria DSG FESP nº 30 
de 28 de maio de 2019, na parte que designa André Luis Braz Vale, 
CPF nº 076.894.094-07, junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão 
“Palmas para Todos”.

Art. 2º DESIGNAR Deuslirio Cardoso Feliciano Neto, CPF 
nº 041.365.415-69, para atuar na função de Pesquisador Médico 
junto ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de 
acordo com a legislação vigente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 06 dias do mês de junho de 2019.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, 
do Grupo de Pesquisa, Extensão e Inovação em Entomologia e 
Zoonoses, na modalidade Desenvolvimento Cientifico Aplicado 
à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria FESP 
INST nº 40, de 04 de maio de 2017).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413029995 ALESSANDRA MOREIRA DAS NEVES 08/05/2019

Palmas, 06 de junho de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE SERVIDOR BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da servidora bolsista 
abaixo, do Grupo de Pesquisa, Extensão e Inovação em 
Entomologia e Zoonoses, na modalidade Desenvolvimento 
Cientifico Aplicado à Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016 
e Portaria FESP INST nº 40, de 04 de maio de 2017).

MATRÍCULA SERVIDOR BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413028987 BETANIA FERREIRA DA SILVA COSTA 08/05/2019

Palmas, 06 de junho de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo do bolsista abaixo, 
do Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas, na 
modalidade de Desenvolvimento Científico Aplicado à Saúde (Lei 
nº 2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta SEMUS/
FESP Nº 8, de 23 de maio de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413033209 JOÃO FELLIPE BORGES BENTO 03/06/2019

Palmas, 06 de junho de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, 
do Plano Integrado de Residências em Saúde, na modalidade 
Formação e Iniciação Científica em Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de 
março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413029471 KAREN SEVERO MADEIRA ANDRADE 07/06/2019

Palmas, 06 de junho de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 13

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA/IVM Nº 15, DE 05 DE JUNHO DE 2019.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuar como Fiscal de Contrato, na forma que 
especifica.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017 e Lei nº. 2.296, de 30 de março de 2017;

CONSIDERANDO os termos do art. 67 da Lei nº 8.666/93, 
o qual determina a designação de Fiscal de Contrato para exercer 
o acompanhamento e a fiscalização da execução contratual;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.031/2015, em seu art. 38 
e seguintes, que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das 
despesas públicas do Poder Executivo e estabelece a designação 
do gestor e fiscal de contrato e de suas atribuições;

CONSIDERANDO finalmente, as Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02 de 07 de maio de 
2008 e nº 001 de 24 de fevereiro de 2010;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e Suplente do Contrato de Aquisição de Tokens e 
Certificados Digitais n° 04/2019, celebrado com a empresa AC 
DIGITAL SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, inscrita 
sob o CNPJ n° 00.087.112/0001-21, cujo objeto é a aquisição de 
02 (dois) Tokens e 02 (duas) Certificações Digitais E-CPF tipo A3, 
Processo n° 2019004037.

Servidor Matrícula
Titular Ramon Valuá Oliveira 413010186
Suplente João Neto de Sousa Valadares 413019010

Art. 2º - São atribuições do Fiscal de Contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III - Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato;

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos;

VII - Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX - Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 

exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X - Receber o objeto contratual, provisória ou definitivamente;

XI - Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
05 dias do mês de junho de 2019.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

PROCESSO: 2018029037
INTERESSADO: INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
ASSUNTO: Aquisição de baterias para nobreaks e materiais de 
suporte de informática - COMPRA DIRETA

DESPACHO Nº 28/2019/IVM
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo nº 2018029037 e diante do Certificado de Verificação 
e Regularidade - CVR nº 1089/2019 – NUSCIN BURITI– folhas 
92/93, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro disposto 
no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVO contratar empresa especializada para aquisição de 
baterias para nobreaks e materiais de suporte de informática nos 
cursos ofertados pela Escola de Governo de Palmas e demais 
eventos promovidos pelo Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência 
e Tecnologia, para o ano de 2019, conforme especificação 
constante do Termo de Referência nº 18/2019, ADJUDICANDO 
o objeto do presente ato de dispensa de licitação as empresas 
ENZO PARTICIPAÇÕES E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI 
– CNPJ: 01.776.866/0001-51, no valor de R$ 2.160,00 (dois mil, 
cento e sessenta reais); e MEU MICRO COM. ATAC, IMP. E EXP. 
DE PROD. DE INF. LTDA – CNPJ: 08.777.240/0001-09, no valor de 
R$ 3.500,90 (três mil e quinhentos reais e noventa centavos) cuja 
despesa correrá por conta da dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.1117.4539, NATUREZA DE DESPESA/
SUBITEM: 3.3.90.30/1700-2600, UNIDADE GESTORA: 6900, 
FICHA: 20191235 VALOR: R$ 5.660,90 (cinco mil, seiscentos e 
sessenta reais e noventa centavos).

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
aos 05 dias do mês de junho de 2019.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE TOKENS E 
CERTIFICADOS DIGITAIS N° 04/2019

PROCESSO Nº: 2019004037
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADA: AC DIGITAL SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL LTDA 
OBJETO: aquisição de 02 (dois) Tokens e 02 (duas) Certificações 
Digitais E-CPF (validade de 36 meses), para os servidores Quézia 
Naiane Gonçalves Silva e Luz, inscrita no CPF nº 048.153.544-64, 
cargo de Gerente Administrativa/Financeira e Heliusany Cavalcante 
Teodoro, inscrita no CPF nº 761.247.381-04 no Cargo de Chefe da 
Divisão de Finanças, que serão utilizados para o envio e assinaturas 
das remessas de processos através do sistema SICAP-LCO, 
em licitações e Atas de Registros de preços junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins pelos servidores acima citados, na 
qualidade de responsáveis autorizados desta Pasta.
VALOR TOTAL: R$ 818,00 (oitocentos e dezoito reais), sendo 
R$ 400,00 (quatrocentos reais) referente a aquisição de 02 (dois) 
Tokens e R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito reais) referente a 02 
(duas) Certificações Digitais E-CPF, com validade de 36 (trinta e 
seis) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
Processo Administrativo n° 2019004037.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.257 - SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201914

RECURSOS: Unidade Orçamentária: 8500, Dotação Orçamentária: 
04.122.1148.4501, Fonte: 001000103, Natureza da Despesa: 
3.3.90.30, Subitem: 1700, Ficha: 20191428, Nota de Empenho nº 
10390 Data: 10.05.2019 e Unidade Orçamentária: 8500, Dotação 
Orçamentária: 04.122.1148.4501, Fonte: 001000103, Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39, Subitem: 0100, Ficha: 20191432, Nota de 
Empenho nº 10391 e Data: 10.05.2019.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura até 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 23.05.2019
SIGNATÁRIOS:  MUNICÍPIO DE PALMAS, pessoa jurídica 
de direito público interno, CNPJ nº 24.851.511/0001-85, com 
sede no Paço Municipal na 104 Norte - Avenida JK Edifício Via 
Nobre Empresarial, CEP nº 77.006-014 Palmas-TO, doravante 
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo 
INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
autarquia municipal, constituída nos termos da Lei nº 2.296, de 30 
de março de 2017, inscrito no CNPJ sob o nº 27.274.311/000103, 
com sede na Quadra 405 Sul, Avenida LO 09, HM 06, Lote 03, s/nº 
- Plano Diretor Sul, Palmas - TO, CEP nº 77015-638, pista do antigo 
aeroporto, Palmas-TO através da sua Presidente VALÉRIA ALBINO 
DE ARAÚJO NUNES, brasileira, casada, residente e domiciliada em 
Palmas-TO, nomeada pelo ATO Nº 575 – NM, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 2017, de 11 de junho de 2018, portadora 
do RG nº 105.525 SSP/TO e CPF nº 786.433.681-72 e por outro 
lado, a Empresa AC DIGITAL SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO 
DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.087.112/0001-
21, com sede na Rua General Andrade Neves, n. 90, Conjunto 
04, Térreo, Centro, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-210, doravante 

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa PHD LABORATÓRIO CLÍNICO S/A, CNPJ nº 
38.148.219/0001-05, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA para a atividade de LABORATÓRIO CLÍNICO, com 
objetivo de inserir na LAS atual os seguintes endereços dos postos 
de atendimento: POSTO CARDIOCENTER – ACSU SO 50, Av, NS 
A, Conj. 02, Lt. 02, Setor Sudoeste, Palmas/TO; POSTO NEFRO 
– ACSU SO 20, Teotônio Segurado, Conj. 01, Lt. 05, Palmas/TO; 
POSTO TAQUARALTO – Av. Tocantins, 09, Lt. 25, Sala 01 e 02, 
Palmas/TO; POSTO MEDICAL CENTER – ACSU SO 40, Av. LO 
11, Conj. 02, Lt. 02, Perímetro 01, Sala 02, Mezanino, Palmas/TO; 
POSTO AKC – ACSU SO 50, Conj. 02, Lt. 17, Av. NS 1, Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sócio 
Sidinei Gomes, portador do RG nº 1064653511 SSP/PC RS e 
CPF/MF nº 686.829.300-30, residente e domiciliado na Rua José 
do Patrocínio, nº 1100, apto 802, Bairro Cidade Baixa na cidade 
de Porto Alegre/RS, CEP 90.050-004.


		2019-06-07T20:11:01-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




